5. Idem valet de sequentibus literis g, quæ numero 5 notate sunt, nam circa has, et hic, et aliis in locis hæsito, utrum numerum X an literam g legere debeam. Idem quoque de litera i, quæ et ipsa forte pluribus in locis numeralis est.

6. Cottoniense Alphabetum habet hanc figuram; quid vero significet haud declarat. Exoniense habet literam κ similem quidem, sed sursum versa illa parte, quæ hic deorsum vertitur.

7. Hujus literæ quam p esse credidi paullo ante mentio facta est, ibique rationes allatae cur pro v. queat haberi: illi lectioni (i. e. nostræ) maxime facit. Fac. dext. col. I. ubi legimus PUNDAMALE; huic vero, ejusd. Fac. col. 2. ubi legimus KROMU LþPILA, quod quidem literarum systema ne proferri quidem potest: si vero v legimus in hoc loco pronuntiatio facilis redditur, voxque gignitur idoneo satis sensu gaudens: In lævæ fac. col. 2da, ubi legimus HEPALDE, litera v forsitan esset p præferenda. Vox CRISTPASON nil videtur inde detrimenti capere, si CRISTVASON legere cogeremur; nam citra omne dubium est positum vocem Anglicam bason, derivari a Latina vas et VASUM: obsoleta et intermedia quædam forma est vason sive pason.

8. Permagna inde oritur ambiguitas, quod tam in Exoniensi quam Cottoniensibus alphabetis literarum d et m eadem forma est.<sup>3</sup>

In lectione præterea etiam hoc notandum: quod literæ a et o, tam in Anglosaxonis quam Islandicis sèpissime inter se permutantur; et quod illarum

figuræ in Exoniensi alphabeto haud vehementer a se invicem discrepant. In nostra inscriptione has credo pluribus in locis nullo visibili signo distingui. Sicui itaque A magis arridet ubi nos o legimus, et vice versa o ubi A, per me licet ita legat: excipienda tamen est vox, vel vocis pars, ORI in facie dextræ priore columnæ, nam illa forma literæ o quæ ibi deprehenditur nullo modo est pro A habenda. Vocum in hac inscriptione ex industria nullam feci distinctionem, ne cui viderer meam interpretationem obtrudere velle. Tantum de lectione.

*Lectio Gordoni.*

Fac. Læva.	Fac. Dextra.
(?) ere	n crist <sup>?</sup> pasan
da	mi
ier	ra
hi	ps
iien	di
na	ire
a(ki) <sup>2</sup> u	hp (vel forte v)
ka	lu
ni( <sup>3</sup> ing)	eb
da	mx
khi	ra
lm	<sup>7</sup>
fun	ip
el	pe
ash	un
tti	rf
laf	dam
xp	usa
ad	ale
ah	aqr
xdu	ran
hal	
ep (vel forte ev)	nhia
daic (vel forte maic) al	kpa (vel kva)
iima (vel forte iida) de	hina
rsta	dua
(?)n	limp
orig	þþil
bism	atil
araii	nagi
lk	aiu
sta	mik
u'u( <sup>3</sup> ing)	
uk	ddu
þata?	þata?
(ki)et	nhim
men	abii
b	
mad	
kam (kad)	
ixf	
mik	are

Ad calcem ejusque columnæ nonnullæ desiderantur literæ, quæ in nostra tabula deprehenduntur, eo quod pars monumenti nuper inventa est, quam Gordono, haud contigit contemplari.

In lectione cum triplici fuit genere difficultatum collectandum, 1<sup>o</sup>, quod aliquot characterum pars vetustate oblitterata est; 2<sup>o</sup>, quod nonnulli characteres novi sunt et insoliti, i. e. in nullo alphabeto obvii: 3<sup>o</sup>, quod aliæ literæ, quamvis notæ, ambiguæ sunt propter duarum literarum formæ congruentiam. Istæ omnes difficultates interpretem vexant, et insuper aliæ tres; 1<sup>o</sup>, quod inscriptio novem saltem in locis, imo forte in undecim, mutila est; 2<sup>o</sup>, quod nulla est vocum vel sententiarum distinctio, nec omnino certum ubi initium sit querendum; 3<sup>o</sup>, quod lingua, in qua conscripta sit, hactenus fuit ignota; forte vel illa ipsa mixta est. Nulla igitur spes omnino superest, nec quis Scaligeros, Raskios, Bentleyos, Niebuhrs eruditione, acumine, et divinandi arte vinceret, ut hæcce inscriptio (nisi forte deperditis monumenti partibus recuperatis) unquam in integrum restituatur; difficillimum quoque erit vel illa omnia, quæ supersunt interpretari, cum tot voces mutilæ sint, et forsan nulla servata integra sententia.

Ubi primum monumento nostro operam dare institui, multis sane præjudiciis in eam sententiam perducebar, ut inscrip<sup>m</sup>: Anglosaxonica lingua exaratam existimarem: monumenti forma, locus, scripturæ genus, ei certe favebant opinioni; at postea, ubi inter legendum unum saltem deprehendi nomen Islandica ratione accurate inflexum, Anglosaxonica illa fides valde quidem est labefactata: tum quoque aliæ multæ subortæ sunt cogitationes suspicionesque, quæ eidem adversarentur: paucitas, parum abest quin dicam, absentia, monumentorum Runicorum apud gentes Teutonicas; eorundemque incredibilis multitudo apud Scandinaviæ populos; artes et literæ Romanæ mature in Britanniam introductæ, matureque Christiana religio, utræque Runas, velut magicum quid reformidantes et responentes: accedebat quod biennio ante indubiatum Runicum monumentum in Caledonia quidem inventum, mihi videre contigit<sup>5</sup> illud equidem Scandinavianis signatum Runis, sed cujus fuit sermo mixtus ex Anglosaxonico et Islandico: ut alias taceam varias rationes: hanc itaque mihi in interpretando legem præscripsi, ut in Anglosaxonicum siquid inciderem id lubentissime amplecterer, nec rejicerem siquid occurreret Island-

<sup>5</sup> Fibulam dico argenteam Hunteri de Hunterston Jureconsulti inscriptione ornatam Runica, quam interpretati sumus. Nostrum de hac inscriptione commentarium prælegimus. Soc. Ant. Scot. Ao. 1830.

dicum, ea sola de causa quod Islandicum esset: Septentrionale tamen quodlibet verbum meridionalibus anteferre statui. Cæterum, ut statim videbis, perexiguum feci in interpretando progressum eis de causis quæ prius, sunt allatae, neque hæc omnino publici juris fecisset, nisi assiduis amicorum precibus adactus et compulsus.

In faciei dextræ apice et columna prima lego “**CRISTPASON MIþ SIRETUM XI. PUNDA MALE**” atque interpretor, “*Vasculum Christi* (i. e. *Baptismale*), *cum ornamentis, undecim librarum ponderis:*” vix habeo Gordoni fidem ubi legit **SIRELUM** confiteor tamen literam t valde obliteratam esse, ut ex nostra appareat Tabula. Allatae voces cum Islandico et Anglosaxonico idiomate æque convenient prima tamen melius cum posteriore: de ceteris hujus columnæ verbis impræsentiarum nil pro certo dicere ausim: verum in posteriore columna voces “**RADIH PEDRA þERFUSA AQR RAN**” interpretor “*Ex auctoritate patrum þerfusensium* (i. e. monachorum ejus loci) *pro agri populazione:*” vox “**AKR RAN**” est omnino Islandica haud Anglosaxonica. Si sequentem vocem legimus “**KVOMU**” (haud kpomu), hæc foret tertia pers. præter. ind. act. verbi Islandici **KOMA** (to come), “*venerunt*” Latine vertenda: reliqua hujus columnæ forte melius possunt verti ex Gordoni lectione quam nostra: ultima illius verba, “**KUA XIII. RODHA,**” verbo “*vaccarum tredecim rubrarum;*” verum in numero **XIII.** quidam sunt ductus obliterati.

In lævæ faciei priore columna voces: “**ASHLAFARDHAL**” omnino Islandicæ videntur; et quidem “**ASHLAFAR**” gen. sing. nominis fœminæ **ASHLÖF**; “**DHAL;**” vero “*vallem*” significat, et **ASHL. DAL.** “*vallem, Ashlofæ,*” (Angl. s. Scot. Ashlofsdale): “**NIDARST,**” et hoc Islandicum, significat “*in loco infimo*” Engl. nethermost: vocem “**MENBOAT**” in eadem col. verbo per “*detrimenti sive injuriæ expiationem:*” Islandice hæc vox scribenda foret “**MEINBOT.**” In posteriore col. nil habeo quod interpreter, nisi forte voces “**KALK UG I. STIKA,**” quas credo vertendas per “*Calicem et unum candelabrum.*”

Nolo Te hac vice pluribus fatigare. Tu vero pro Tua, qua omnes vincis, humanitate nostræ prolixitati ignosce, atque vale, nobisque favere perge.

Scripsi Edinburghi die xv. a Kal. Maii.

An. MDCCCXXXIII.